Pentru aducerea judecării asupra producțiunilor corurilor emulante se va compune un juriu din ómenii de specialitate ai Románilor prezenți. Juriul va împărtăși premiile și afară de acele fie-care cor va primi litere comemorative pentru conlucrarea la acéstă emulare.

6. Continuarea „Rugei“.

Vineri 16/28 August 1896.

1. Convenire la 8 óre a. m. în hotelul „Concordia“.
2. La 8½ óre a. m. participare la părăstasul pentru rēposatul George Barișiu în biserica catedrală gr. cat.
3. Ședința II-a a adunării generale în sala cea mare a comitatului, la 10 óre a. m.
4. La 2 óre p. m. banchet în grădina hotelului „Concordia“.
5. La 7 óre séra Concert împreunat cu reprezentațiune teatrală în teatrul din Lugos.
6. La 9 óre séra petrecere de joc, în sala hotelului „Regele Ungariei“.

Sâmbătă în 17/29 August 1896.

Excursiuni, eventual la băile Erculane, Orșova, Ada-Kaleh, Pórta de fer etc.

Óspeții cari voiesc a lua parte la excursiune, sunt rugați a se insinua până în 23 August st. n. la adresa dlui adv. Coriolan Bredicean în Lugos.

NB. Despre detailurile acestui program se va tipări un conspect detaiat.